
Порядок расторжения индивидуального пенсионного договора 

 

Расторжение индивидуального пенсионного договора (далее – ИПД) влечет выплату 

участнику выкупной суммы.  

Размер выкупной суммы определяется в соответствии с условиями ИПД. Расторжение ИПД 

осуществляется на основании письменного заявления участника о расторжении 

индивидуального пенсионного договора (далее – заявление).  

Подать в Фонд заявление можно:  

1. Обратившись в один из офисов обслуживания клиентов Фонда по адресам: 

 - г. Тольятти, ул. Фрунзе, д. 24, тел. (8482) 38-89-15; 

 - г. Ростов-на-Дону, ул. Новаторов, 3Б, тел. (863) 333-99-15. 

При личном обращении в офис Фонда необходимо предъявить: 

 - паспорт гражданина Российской Федерации (при его отсутствии – иной документ, 

удостоверяющий личность участника на территории Российской Федерации); 

- свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН);  

- реквизиты банковского счета, открытого на имя участника, на который будет перечислена 

выкупная сумма (либо банковские реквизиты другого негосударственного пенсионного 

фонда); 

 - справку из налогового органа, подтверждающую получение (неполучение) социального 

налогового вычета во всех периодах, в которых были уплачены пенсионные взносы по ИПД 

(при наличии).  

2. Направив в Фонд подписанное заявление с приложенными к нему копиями необходимых 

документов почтовым отправлением по адресу:  

445028, г. Тольятти, ул. Фрунзе, д. 24.  

В этом случае установление личности участника, свидетельствование подлинности его 

подписи в заявлении и верности копий документов осуществляется нотариусом или иным 

лицом, имеющим право совершать нотариальные действия в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.  

При выплате выкупной суммы, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 

будет удержан налог на доходы физических лиц:  

- с суммы уплаченных участником пенсионных взносов – в случае непредоставления 

участником справки налогового органа, подтверждающей неполучение им социального 

налогового вычета во всех периодах, в которых были уплачены пенсионные взносы по ИПД;  

- с суммы инвестиционного дохода, начисленного Фондом на именной пенсионный счет 

участника, входящего в состав выкупной суммы.  

Расходы по выплате выкупной суммы несет Фонд. 


